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Tiibingen, den 16.09.2009

Sehr geshrte

vielen Dank fGr Ihre Arﬂngo vom 4, September. Anbei schicke ich Ihnen die Stellungnahme
von Herm Hermann zu den neun angeforderten Punkten.

1. Bleiberecht

Am 31.12.2000 laufen die nach der gesetzlichen Altfaliregelung im Aufenthaltsgesetz
vorlgufig enteilten Aufenthaltserlaubnisse aus. Angesichts der drtigen
Wirtschafiskrise droht damit tausenden Flichtlingen der Rlickfall in die Kettenduldung - und
damit die Gefahr der Abschiebung ins Herkunftsland. Welches Konzept verfolgen Sie fur
diejenigen Menschen, die die hohen Vorauuotzungen zur Einkommenssicherung zu dmm
Zeitpunkt nicht erflllen kdnnen? Beflrworten Sie aine Verléngerung der vorléufigen
Aufenthaltserlaubnisse Ober den 31.12.2008 hinaus, auch wenn der Lebensunterhalt nur
anteilig gesichert oder wenn aufgrund der Wirtschaftskrise nur ein befristetes
Arbeitsverh#itnia gefunden worden ist? Wie stehen Sie zu einer Authebung der
Stichtagsregelung zugunsten einer Regalung, die grundsétzlich dis Mindestaufenthaltsdauer
der Fliichtiinge zum Hauptkriterium fir eine Aufenthaltseriaubnis macht?

Antwort:

Biindnis 90 /Die Griinen haben sich in der |etzien Legisiaturpariode mit einem eigenen
Gesetzentwurf fiir sine grolzligige Bleibarechisregslung fir langjéhrig in Deutschland
geduldete Personen eingesetzt (BT Drs. 16/218).

Nach der gesetziichen Altfallregelung wurden insgesamt 33.500 Aufenthalterlaubnisse erteilt.
Aber in knapp 30.000 Fillen haben die Menschen nur eine sog. "Aufenthalterlaubnis auf
Probe" erhalten. Nur wenn Ende 2009 der Lebensunterhalt dieser Personen Obsrwisgend
eigensténdig durch Erwerbstétigkeit gesichert ist, kdnnen diese Aufenthaltserlaubnisse
veriangert werden. Aufgrund der durch die Finanzkrise angespannten wirtschaftlichen Lage
und nicht zuletzt, well die Betroffenen jahrelang keinen Zugang zum Arbeitsmarkt hatten, ist
klar: Nur ein Bruchteil der BagQnstigten wird die Voraussetzungen fir die Verdngerung Ihrer
Aufenthalterlaubnis auf Probe schaffen. Der Rest wird erkennbar in die alten (Ketten-
)Duldungen zurlickfallen. Diesen Zustand finden wir Griine skandalds.



Deshalb muss die geltende Blaiberachtsregelung dringend korrigiert werden. Zum einen
betrifft dies die Voraussetzungen fUr die Lebensunterhaltssicherung. Dies gilt umso mehr,

wenn jeglicher Bezug von Transferieistungen eine Verléingerung der Aufenthaiterlaubnis auf
Probe ausschlieen kann.

Zum anderen bedarf es einer Fristveridngerung. Allein die Halfta der in Deutschiand
Geduldeten lebt hier bereits |&nger als sechs Jahre. Diese Menschen hétten inzwischen -
zumindest theoretisch - ebenfalls den Anspruch auf eine Bleibeperspektive in Deutschiand.
Die gesetzliche Altfaliregeiung verwehrt innen aber aufgrund ihrer starren Fristen eine soiche
Perspektive. Wir Griine fordern deshalb eine Bleiberechtsregelung, die (iber den im Gesetz
vorgegebenen Stichtag (1.Juli 2007) hinaus gilt (BT Drs. 16/12434 "Verléngerung der Fnst
for die gesetzliche Altfallregelung").

Wir werden die Umsetzung der gesetzlichen Altfaliregelung auch In der nachsten

Legislaturperiode kritisch begleiten und uns weiter flr eine Bleiberechtsregeiung einsetzen,
die diesen Namen verdient.

Bindnis 80/ Die Griinen fordern auBerdem die Abschaffung von Kettenduldungen. Die
andauernde Praxis der Ausléanderbehorden, allein die technische Mdglichkeit, nicht aber die
Zumutbarkeit einer Ausreise zu prifen, wird dem Willen des Gesetzgebers nicht gerecht.
Gerade auch im Hinblick auf die besondere Situation von hier aufwachsenden Kindern und
Jugendlichen ist dies ein unertraglicher Zustand.

2. Residenzpflicht

Das Asylverfahrensgesetz engt die Fraizligigkeit fir Fllchtlinge durch die =0 genannte
'Residenzpfiicht' erheblich ein. Varlassen Fllchtlinge den Landkreis ohne Genahmigung,
droht ihnen eine Geldstrafe, ein Strafverfahren oder sogar sine Gefiingnisstrafa. Dies alles
kann nachteilige Folgen bei weiteren Aufenthaltsverfahren haben. Wie baurteilen Sie diesen
schweren Eingriff in die persdnliche Freiheit? Wirden Sie fiir eine Anderung eintreten?

Antwort:

Blindnis 90/Die Griinen werden sich flr die Abschaffung der so genannten Residenzpfiicht
einsetzen, da sie aus unserer Sicht gegen das Recht auf Freizligigkeit verstbit,

Nicht nur die. Residenzpflicht als solche ist integrationspolitisch faisch, sondern auch, dass
ein VerstoR hiergegen als Ordnungswidrigkelt oder sogar als Straftat verfoigt wird. Dies (st u.
E. ein Verstof} gegen geltendes EU-Recht. Denn Art. 16 Abs, 3 der EU-Aufnahmerichtiinie
erméchtigt die Mitgliedstaaten nur dazu, Sanktionen fir “grobe VerstdBe gegen die
Vorschriften der Unterbringungszentren” und f(r "grob gewalltétiges Verhalten™ vorzusehen,
In Deutschland sind aber auch Verstle gegen eben diese Residenzpflicht buRgeld- bzw
strafbewehrt. Das wollen wir &ndem.

3. Sachleistungsprinzip

Das Asylbewerberieistungsgesetz enthalt einen sogenannten Sachleistungsvorrang fOr
Leistungen an FiGchtlinge innerhaib der ersten 48 Aufenthaitsmonate. Bei Abweichung vom
Sachleistungsprinzip stehen die Mbglichkeiten der Leistungasgewihrung in Bargeld oder in
Form von Wertgutscheinen gleichrangig nebeneinander. Das Asylbewerberleistungsgesetz
schreibt einen Grundbedarf fOr Filchtlinge fest, der etwa 30 % unter dem gesetzlichen
Existenzminimum entsprechend SGB Il bzw. SGB XIi liegt. Wie beurtsilen Sie die
gegenwartige Praxis der Leistungsgewahrung und werden Sie sich fur eine Anderung dieser
Praxis sinsetzen? Weiche Auffagssung vertreten Sie grundsatziich zu den Regelungsinhalten
des Asylbewerberleistungsgesetzes?




4, Unferbringung

Die meist mehrjshrige Unterbringung in Gemeinschaftsunterk(inften stellt sinen
menschenunwirdigen Umgang mit Flichtlingen dar, der die aligemeine Handlungsfreineit
nach Art. 2 GG erheblich sinschrénkt. Bei der Wahl der Unterbringung von Fllichilingen sind
nach Bundesgesetz das dffentliche Interesse und die persdnlichen Belange der Filichtlinge
gegeneinander abzuwigen. Wie beurteilen Sie grundsatzlich die Situation der Unterbringung
von Fluchtiingen? Wie stellt sich for Sie das Sffentiiche Interesse bei der Unterbringung von
Flachtlingen dar? Wie sishan Sie zu der Forderung, Asylsuchenden nach der Erstaufnahme
grunds#tzlich aine dezentralen Uinterbringung bzw. Einzelunterbringung zu ermdglichen?

5. Medizinische Versorgung

Das Asylbewerberleistungsgesetz beschrénkt die medizinische Versorgung von
Asylsuchenden auf die Behandiung von "akuten Erkrankungen und Schmerzzusténden”,
Zahnersatz wird nur gewdhrt, soweit dies aus medizinischen Grinden unaufschiebbar ist.
Einen Anspruch auf sine bestmdgliche Versorgung gibt s nicht. Fur die Behandiung von
chronischen Erkrankungen besteht abgesehen von der Schmerzbehandiung kein
Leistungsanspruch. In der Vergangenheit wurden zum Beispiel notwendige
Nierenoparationen verwseigert, Kinder bekamen keine Hiirgeréte, Diese Einschrankungen
existieren f(r keine andere Gruppe in der Bundesrepublik Deutschiand. Wie beurteilen Sie
diesen ausgrenzenden Umgang mit Menschen?

Antworten zu 3. Sachleistungsprinzip, 4. Unterbringung und 5. Medizinische Versorgung:

Bindnis 80 / Die Gronen haben einen Gesetzentwurf zur Aufhebung des
Asylbewerberieistungsgesetzes in den Deutschen Bundestag eingebracht (BT-Drs.
16/10837). Asyisuchende waren dann sofort lsistungsberechtigt im Sinne von SGB | baw.
XIl. Auch die eingeschrankte Gesundheitsversorgung von Asylsuchenden hétte damit ein
Ende. Wir gehan in unserem Gesetzentwurf auch davon aus, dass eine dezentrale
Unterbringung der Asyisuchenden angemessen ist. Und schliedlich unterstitzen wir das
Anliegen der EU-Kommission, Asylsuchenden bereits nach sechs Monaten den
Arbeitsmarktzugang zu ermoglichen.

6. Abschisbehaft

Seit 1983 gibt es in Dautschland apezislle Abschisbegefiingnissa. Manschen, deren
Asylantrag abgelehnt wurde, kénnen zur Durchsetzung der Abschiebung in Abschiebehaft
genommen werden. Die Abschisbshaft kann ohne strafrechtliche Verurteilung angeordnet
werden und gilt nicht als Strafhaft. Trotzdem unterliegen die Inhaftierten
Sonderhaftbedingungen. Schon alleine der Verdacht, sine Person kénnte sich der
Abschiebung entziehen, reicht dabei flir die Anordnung der Haft aus. Die Vielzahl
erfolgreicher Haftbeschwerden beweist, dass in einer Vielzah! von Fillen Fllichilinge viel zu
schnell und ohne hinreichende Rechtagrundlage inhaftiert werden, Die Abschiebehaft kann
bis zu 18 Monaten verhdngt werden, Welche Position verireten Sie zur Méglichkeit der
Inhaftierung von Flichtlingen zum Zweck der Durchsetzung einer Abschiebung? Sprachen
Sie sich f0r die Abschaffung der Abschiebegeféngnisse aus oder beflirworten Sie diese
Einrichtungen?

Antwort:

Die Abschiebungshaft gehdrt aus Sicht von BlndnisS0/die Grinen dringend auf den |
Prifstand. Wir haflen hierzu eine Grofle Anfrage (BT Drs.16/11384) in den Bundestag
eingebracht.

Blndnis 80/Die Griinen setzen sich seil langem daf(r ein, die Anordnungsdauer von
Abschiebungshaft auf ein Mindestmal} zu begrenzen. Ebenso vertreten wir die Position, dass
Abschiebungshaft lediglich der Sicherung einer Abschiebung dienen darf. Nur dann, wenn



jemand sich erkennbar der Abschiebung entziehen will, darf Abechiebungshaft verhéngt
werden. Weiterhin setzen wir uns seit langem dafir ein, dass Minderjahrige nicht inhaftiert
werden dirfen. Es gab in den Jahren vdn 2006 bis 2007 mindestene 2 Suizide und 39
Suizidversuche in der Abschiebehaft. Dies ist fur einen Rechtsstaat unerirliglich und zeigt,
dass es einer grundlegenden Reform der Abschiebehaft in Deutschland und des Umgangs
mit abgelehnten Asylbewerbern in Deutschiand bedarf. Hinter diesen Zahlen verbergen sich
unfassbare menschliche Dramen.

7. Menschen ohne Paplere

Mehr als eine Million Menschen leben chne Papiers und ohne Aufenthaltsstatus in
Deutschland. Sie sind aus den untarschiedlichsten Grinden nach Deutschland gekommen.
Viele von ihnen sind aufgrund des restriktiven Asyl- und Ausiénderrechts in die lllegalit#t
gedréngt oder Opfer von Menschenhandel geworden. Ihnen wird der Zugang zu Bildung,
medizinischer VVersorgung und den sozialen Sicherungssystemen in der Regel verwshrt. War
in der lllegalitat lebenden Menschen hilft, kann sich strafbar machen. Welche Mdglichkesiten
sehen Sie, diese Situation zu #ndem? Wie stehen Sie zu ainem Gesetz zur Legalisierung
von Menschan ohne Papiere?

Antwort:

Blndnis 80/Die Grinen setzen sich daflr ein, dass Menschen ohne Aufenthaitsrecht Zugang
zu medizinischer Grund- und Notfallversorgung erhalten und dass ihre Kinder ungehindert
Kinderg&rten und Schulen besuchan kénnen, sowie Anspriiche auf Lohnzahlung vor Gericht
eingekiagt werden kénnen. Um dies zu erreichen, muss die Meldepflicht dffentlicher Stellen
an die Ausiénderbshtrden entfallen. Hierzu hatten wir sinen Gesetzentwurf in den
Bundestag eingebracht (BT Drs. 16/445).

Wir wollen Wege zur Legalisisrung des Aufenthaits erméglichen.
8. Resettiement

Der Flichtiingsrat Niedersachsen und PRC ASYL fordern in einem breitan Bindnis mit
Wohlfehrtsverbénden, Kirchen, Menschenrechts- und anderen Filichtlingsorganisationen ein
j@hrliches Resettiementprogramm, ein Aufnahmeprogramm fur schutzbedirftige Fluchtlinge
in Deutschiand. Werden Sie sin derartiges Programm im Rahmen Ihrer Politik unterstitzen?
Waelche qualitativen und quantitativen Eckpunkte stellen Sie sich fir ein Resettloment-
Aufnahmeprogramm vor?

Antwort:

Blndnis 90/Die Grinen halten Initiativen in Ergénzung zum Asyirecht fOr sinnvoll, die sine
aktive Aufnahme von Flichtlingen zum Ziel haben (z. B. das sog. Resettiement-Verfahren),
damit schutzbedUrftige Parsanen die Gefahren auf inrem Fluchtweg umgehen kdnnen. Ein
fest installiertes Neuansisdiungs-Programm, das ghrliche Aufnahmequoten vorsieht, kann
den Schwiichsten unter den Fluchtlingen, wie Kindern, Kranken und alleinstehenden Frauen,
dausrhaft Schutz und Sicherheit und damit die Chance auf sine Lebensparspektive bieten.

8. Flichtlings- und Migrationspolitik

Welche eigenen Schwerpunkte wollen Sie in der kommenden Legisiaturperiode im Bereich
der Flichtlings- und Migration k setzen? In welchem Bereich sehen Sie
Handlungsbedarf? Fur welche Anderungen der bundesgesetzlichen Regelungen im Bereich
des Asyl- und Auslénderrechtas werden Sie sich sinsetzen?



Antwort:

Neben den 0.g. Themenfeidern sehen Bundnis 90/Die Granen Handiungsbedarf in folgenden
Bereichen:

vorbehaltslose Umsetzung der UN-Kinderrechiskonvention. Wir denken hier
inshesondere an die Heraufsetzung der Handlungsféhigkeit in Asylverfahren von 16
auf 18 Jahre;

Reformierung der derzeit praktizierten Asylanerkennungsverfahren vor dem
Bundesamt fur Migration und Fluchtlinge (BAMF), Besonders problematisch ist die
hohe Zahl der der eingeleiteten Widerrufeverfahren gegen positive Asylbescheide
durch das BAMF; '

Reform der Dublin-ll-Verordnung; insbesondere der Ausschiuss des einstweiligen
Rechisschutzes in den Zurlickwelsungsverfahren und die regelméRige Inhaftierung
der Fluchtlinge ist skandalds,

eine liberale Einblrgerungspolitik (insbesondere Abschaffung des Optionszwangs);
politische Teilhaberechte (wie das Kommunale Wahirecht);
sichere Aufenthaltsrechte (z; B. zum Schutz bei Zwangsehen);

die Streichung des Erfordernisses vorhandener Deutschkenntnisse als
Voraussetzung fir den Famiflennachzug;

die Erieichterung der Anerkennung von nicht in Deutschiand erworbenen
Berufsabschilssen. ;
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